Dengan asal kata tafsir dari tafsirah ini tampak tidak menyalahi aturan

kebahasaan mengingat mashdar dari kata fa’ala-yufa’ilu ada juga taf’īlan

disamping taf’il seperti dalam kata jarraba-yujarribu-tajribatan –wa- dan

karrama-yukarrimu-takrimatan-takriiman al-Raghib al-Aṣfaḥani (502 H/1108 M),

menyatakan bahwa kata al-fasr berdekatan pengertian keduanya seperti kemiripan

lafalnya. Hanya saja, lanjut al-Raghib kata al-fasr lazim digunakan untuk

menjelaskan konsep atau makna yang memerlukan penalaran (al-makna al-

ma’qul) sementara kata al-safr biasanya digunakan untuk menampakkan benda-

cukup mendasar dengan tafsir al-Qur’an pada masa-masa sahabat dan lebih-lebih

pada generasi-generasi muslimin berikutnya. Yang jelas, antara periode itu terjalin

kesinambungan penafsiran al-Qur’an yang berkesinambungan.

1. Tafsir Pada Masa Nabi Muhammad Saw. (Tahun 1 dari Kenabian Hingga

11 Hijriyyah/610-632 M)

Seperti ditegaskan al-Qur’an, tugas utama dan pertama dari kenabian

kerasulan Nabi Muhammad Saw. adalah untuk menyampaikan al-Qur’an. Namun

berbarengan dengan itu, berdasarkan al-Qur’an pula nabi Saw. diberi otoritas

untuk menerangkan atau tepatnya menafsirkan al-Qur’an.

Priode Mutaqaddimīn (abad ke 1- 4 H= 7-11 M )8

Periode mutaqaddimin (abad ke-1 hingga abad ke-4 hijriah) meliputi masa

sahabat, tabi’in dan tabi’ tabi’in. Sepeninggal Nabi Muhammad Saw. (11 H/632

M) selaku mufassir pertama (al mufassir al-awwal) dan mufassir tunggal di

zamannya, penafsiran al-Qur’an di tafsirkan oleh sahabat-sahabat Nabi. Terutama

kalangan sahabat senior (kibār al-Ṣaḥabat) dan kemudian sahabat-sahabat senior

(Ṣighār al-Ṣaḥabat). Dari kalangan para sahabat, minimal tercatat 10 orang

mufassir terkenal, yaitu: (1) Abu Bakar al-Ṣiddīq (w.13 H / 634 M) ; (2). Umar

ibn khattab (w. 23 H/ 644 M); (Utsman bin Affan {w.35 H/656 M}); dan (4). Ali

Bin Abi Thalib (W. 40 h /661 M) yang keempatnya lazim di sebut dengan julukan

Al-khulafaurrasyidun (para khalifah yang lulus); kemudian (Ibn Mas’ud {w. 32

H/652 M}); (6). Zaid bin Tsabit (w.45 H/665 M); (7) Ubay Ibn Ka’ab (w. 20 H /

640 M ); (8). Abu Musa Al- Asy ‘ari (w. 44 H / 665 M ); (9) Abdullah Bin Zubair

(w.75 H/692 M), dan terutama (10) Abdullah Bin Abbas (w. 68 H/ 687 M).

Dari kalangan Khulafaurrasyidin, Ali Bin Abi Thalib yang dikenal paling

banyak menafsirkan al-Qur’an sedangkan tiga lainnya, terutama Abu Bakar,

disampingnya ada Umar dan Ustman, relatif tidak banyak terlibat dengan kegiatan

menafsirkan al-Qur’an. Selain karena Utsman, Umar dan terutama Abu Bakar